
さんようおのだ

バスに乗ろう！

バス教室（津布田小学校）

響き合う 人・まち・10 年 創造未来へ新呼吸

9.15

広報
No.252
2015



■発行 / 山陽小野田市
　http://www.city.sanyo-onoda.lg.jp/
　〒 756‐8601   山陽小野田市日の出一丁目1‐1
　☎ 82‐1111（代表）
■編集 / 総務課　☎ 82‐1148
　ki-kouhou@city.sanyo-onoda.lg.jp

上記のマークがついているものは
「山陽小野田市 WEB 申請サービス」をご利用できます。
パソコンから☞ https://s-kantan.com/sanyo-onoda-u/
携帯電話から☞ https://s-kantan.com/sanyo-onoda-k/

パソコン，携帯からご利用できます。…
…パソコンからご利用できます。

山陽小野田市民憲章

みんなのちかい
私たちは、先人のこころを受けとめ、住み

よいまちをめざして、 
ここにちかいをたてます。

一、このまちの未来のために自ら考えます。
一、このまちの未来のために汗を流します。

そして、このまちを愛します。
（平成 19 年 3 月21 日告示）

さんようおのだ2

目 次C O N T E N T S 表紙の説明

市長から市民のみなさんへ 3

目次・表紙の説明 2

文化ナビ 13

図書館つうしん 裏

えがおがいちばん！！　歯っぴぃキッズ
女
ひ と

と男
ひ と

の一行詩 12

情報ひろば
全国大会出場おめでとう！ など

8

トピックスさんようおのだ
かがく博覧会を開催します など

6 

肺がん・結核・大腸がん検診
検診へ行こう！ 4

さんようおのだウオッチング 11

　9 月 3 日，津布田小学校で 1・

2 年生の児童を対象に，こども

市民教育推進事業「バス教室」が

行われました。本物のバスを利

用して，児童たちはバスの乗降

方法や運賃の支払い方法，車内

でのマナーなどを学びました。

また，実際に運転席に座って，

バスからの死角になるところを

確認していました。これからバ

スに乗るときは，「バス教室」で

学んだことを思い出し，交通安

全に努めましょう。



2015.09.15 3

〓市長から市民のみなさんへ
vol.237

■　昨年度事業の気づき
　9月1日から市議会定例会が開かれています。

主要な議案は昨年度事業の決算認定です。議会

には審査資料を提出しましたが，その中から，

市民のみなさんにも何点かご報告します。

◦転入奨励金事業

転入奨励金事業の交付件数（転入して住宅を

取得した市民）が伸びています。

アンケート等の結果。トップは，職業は会社

員。年齢は 30 歳代。家族構成は 4 人世帯。

前住地は宇部市。本市で住宅を取得した理由

は環境が良い。課題は子育て環境の充実。制

度はホームページ等で知った。

◦若者交流推進事業

平成 25 年度から実施した若者交流推進事業

は好評でした。26 年度の実施回数 8 回。参

加総数 154 人。参加者の感想は，全員が「楽

しかった」か「まあまあ良かった」。事務局に

申出のあった連絡先交換希望件数は 64 件。

◦市誕生 10 周年記念事業

　歌って祝おう！第九「歓喜の歌」

公募による合唱団約 160 人参加。後半は会

場全体が熱気と感動に包まれました。終了後

の指揮者の講評も大変好意的でしたが，担当

部署（文化会館）は「数年に一度の開催を検討

したい」と，意外に冷静です。

◦デマンド型交通

今年 1 月から，厚狭北部にデマンド型交通を

導入しましたが，そこを除くと市内路線のバ

ス利用人数は 1 年におよそ 100 万人弱で推

移しており，国の支援を含めて，バス会社に

年約 1 億 3,000 万円の

補助金を出しています。

どうぞみなさんも，バス

のご利用を !

◦厚狭駅南部のコンパクトシティ・小野田駅前

土地区画整理事業（50 年来の課題）

どちらも，担当課には苦労が多いようです。

◦住宅リフォーム資金助成制度

平成 7 年の阪神・淡路大震災当時，全壊・半

壊を問わず，当初，一切の補償・助成は出な

かったそうです。住宅は私有財産なので，補

償や補助の対象にはできないとの考え方が強

かったのでしょう。零細事業者を含む地域経

済の活性化と住環境の向上という「共助」の

思想は，社会の成長を示すものだと思います。

　その他，もっと工夫や努力が必要だったので

はと反省する事業もいろいろあります。職員と

ともに，さらなる前進を心がけます。

歌って祝おう！第九「歓喜の歌」の様子



さんようおのだ4

大腸がん検診

9月 24日㈭〜30日㈬は
「結核予防週間」

がん罹
り

患数 1位は「大腸がん」

　明治時代から昭和 20 年代までの長い
間，「国民病」として恐れられてきた結核。
50 年前までは，年間死亡者数は 10 万人
に達し，死亡原因の 1 位でしたが，現在
では医療や生活水準の向上により，薬を
飲めばほぼ完治できる時代になりました。
　しかし，今でも全国で 1 日 56 人の新
しい患者が発生し，6 人が命を落として
いる重大な感染病です。

　2015 年のがん統計予測（国立がんセン
ター発表）では，これまでがん罹

り

患数の 1
位だった「胃がん」を抜いて，「大腸がん」
が 1 位になりました。「大腸がん」は加齢
とともに罹

り

患リスクが高くなっています。

　巡回日程は，5 ページをご覧ください。
◉対象　市内在住の 40 歳以上の人で，社会

保険等で検診を受ける機会がない人
※今年度，医療機関または 6 〜 7 月の総合

検診で受診した人は対象となりません。
◉費用　胸部レントゲン検査は無料
※痰の検査は質問票の結果，必要な人が対象

です。（自己負担額 500 円）
◉受診方法　検診当日，質問票に記入し受診
※質問票は事前に入手することができます。

健康増進課（仮設山陽総合事務所内），また
は小野田保健センターに備え付けています
ので，ご利用ください。

山陽小野田市がん検診
PR キャラクター「はいくん」

山陽小野田市がん検診
PR キャラクター「だいちゃん」

◉対象　市内在住の 40 歳以上の人で，社会
保険等で検診を受ける機会がない人

※今年度，医療機関または 6 〜 7 月の総合
検診で受診した人は対象となりません。

◉内容　問診，便潜血反応 2 日法
◉費用　500 円
※大腸がん検診無料クーポン券を持っている

人は無料です。
◉容器配付期間　10 月 1 日㈭〜 30 日㈮
　8:30 〜 17:15（土・日曜日，祝日を除く）
◉容器配付場所
　健康増進課（仮設山陽総合事務所内），
　小野田保健センター
◉容器提出方法　指定日の 8:30 から 10:00

までに，健康増進課（仮設山陽総合事務所
内），または小野田保健センターに提出

※詳しい日程は，容器配布時に説明します。

肺がん・結核検診
レントゲン車が地区を巡回します

今年度の検診はお済みですか？

［問い合せ先］健康増進課（☎ 71-1814）

〉〉〉 肺がん・結核・大腸がん検診  〉〉〉 

結核のことを正しく知り，
早期発見，早期治療で大
切な家族や周囲の人への
感染を防ごう！

若い時から食生活を改善
する等，予防に努め，年
に1回は検診を受けよう！



2015.09.15 5

　お住まいの地域に，年に一度レントゲン車が巡回し，胸部レントゲン検査を実施します。無地の
T シャツなどであれば着たまま受けることができるので，この機会にぜひ受診しましょう。

レントゲン車 地区巡回日程表

10
月
20
日
㈫

9:00 〜   9:10 山口県漁協埴生支店駐車場
9:20 〜   9:30 青年の家
9:40 〜   9:50 サンライフ山陽駐車場

10:00 〜10:10 福田 福田バス停前
10:20 〜 10:30 中村公会堂
10:40 〜 11:00 埴生公民館
11:15 〜 11:25 山川公会堂
13:30 〜 13:40 鳥越福祉会館
13:50 〜 14:00 厚陽公民館
14:10 〜14:20 厚陽団地自治会館付近 花田様宅前
14:30 〜 14:40 古開作下 松岡様宅前
14:50 〜15:10 山口県漁協厚狭支店駐車場
15:25 〜 15:35 平松小正寺公会堂
15:45 〜16:00 津布田会館

10
月
27
日
㈫

9:10 〜   9:20 仁保の上自治会館
9:30 〜   9:40 大休団地自治会館
9:50 〜 10:00 大休自治会館

10:10 〜10:20 中村自治会館
10:30 〜 10:40 梅田自治会館
10:50 〜 11:00 有帆団地前
11:10 〜 11:20 彼岸田 自治会用地
13:30 〜 13:40 南平台入り口付近
13:50 〜 14:00 共和台集会場前
14:10 〜14:30 有帆公民館
14:40 〜14:50 石井手自治会館
15:00 〜15:10 高千帆運動広場駐車場
15:20 〜15:30 旦東 旧佐村商会前
15:40 〜15:50 JR 小野田線目出駅前

10
月
21
日
㈬

9:00 〜   9:10 石束公会堂
9:20 〜   9:30 沓山田構造改善センター前
9:40 〜   9:50 野田 津森様宅前

10:00 〜 10:10 成松公会堂
10:20 〜 10:30 緑ヶ原団地自治会館
10:40 〜 10:50 旧平沼田公会堂
11:00 〜 11:20 マックスバリュ厚狭店駐車場
11:30 〜11:40 厚狭印刷駐車場
13:20 〜 13:30 杣尻 7 班の広場付近
13:40 〜 13:50 杣尻地蔵堂前
14:00 〜 14:10 日化殿町寮駐車場
14:20 〜 14:30 東下津公会堂

14:40 〜 15:00
不二輸送機ホール（文化会館）
南側駐車場

15:10 〜 15:20 石丸総合館
15:30 〜 15:40 旧山野井ドライブイン駐車場
15:50 〜 16:00 厚狭平原公会堂
16:10 〜 16:20 出合公民館

10
月
28
日
㈬

9:10 〜   9:20 上の郷自治会館
9:30 〜   9:40 浜 縄地口バス停付近
9:50 〜 10:00 郷自治会館

10:10 〜10:25 南高泊自治会館
10:35 〜 10:55 郷 マイサン付近
11:05 〜 11:25 高泊公民館
13:30 〜 13:50 高千帆公民館
14:00 〜 14:10 高須 民主商工会駐車場
14:20 〜 14:30 南平原 目様宅前
14:40 〜15:00 まるき神田店駐車場
15:10 〜15:20 神帆町自治会館
15:30 〜15:40 青葉台公園下 ぱーまやさん付近
15:50 〜 16:00 後潟上 伊藤商店前

10
月
29
日
㈭

9:00 〜   9:20 仮設山陽総合事務所北側駐車場
9:40 〜   9:50 千崎西 厳島神社前

10:00 〜 10:20 マックスバリュ小野田店駐車場
10:30 〜10:50 高千帆台自治会館
11:00 〜 11:20 柿の木坂三丁目中央公園横
13:30 〜 13:40 南中川 山田歯科医院第 2 駐車場
13:50 〜 14:00 松岡商店前駐車場
14:10 〜 14:20 高砂町・光栄町自治会館
14:30 〜 14:50 市民館
15:00 〜15:20 小野田保健センター

11
月
５
日
㈭

9:10 〜   9:30 自由が丘 住居表示看板前
9:40 〜 10:00 千代町 中央福祉センター前

10:10 〜 10:20 商工センター駐車場
10:30 〜10:45 南若山自治会館
10:55 〜 11:15 奥若山 末武様宅車庫前
13:30 〜 13:50 須恵公民館
14:00 〜 14:20 叶松第二自治会館付近
14:30 〜 14:50 野来見 奥嶋塾駐車場
15:00 〜 15:20 南竜王町自治会館
15:30 〜15:50 労働会館

11
月
６
日
㈮

9:10 〜   9:20 笹尾 遊園地
9:30 〜   9:50 まるき大学通り店駐車場

10:00 〜 10:10 須恵西自治会館
10:20 〜10:30 浜河内自治会館前
10:40 〜 10:50 赤崎神社駐車場
11:00 〜 11:20 赤崎公民館
13:40 〜 13:50 本山町 国田商店前
14:00 〜 14:20 本山公民館
14:30 〜 14:50 きらら交流館ロータリー付近
15:00 〜 15:10 田の尻 渡部タバコ店
15:20 〜15:30 山口県漁協小野田支店前
15:40 〜 15:50 木戸公会堂駐車場付近



さんようおのだ6

◉みて，きいて，ふれて，体験しよう !
か
が
く
博
覧
会
を
開
催
し
ま
す

■ 3 日㈯【2 階大催事場】
◦山陽小野田市立小中学生「科学作品展」

◦山口東京理科大学　プラズマに触ってみよう，光学フィルムによる 3D 装飾技術，
電気を流す高分子材料をつくろう，スライムをつくろう

◦厚狭高等学校　デコ葉脈しおりをつくってみよう，ウミホタルを観察しよう

◦小野田工業高等学校　クレーンゲームでお菓子のつかみどり！，アイデアロボット
の展示，モグラたたきゲーム，スーパーボールをつくってみよう

◦日本化薬株式会社　不思議！光で固まる「とろとろプラスチック？」

◦山口合同ガス株式会社　天然ガスおもしろ実験

◦クイズラリー（受付 10:00 〜）
会場内に掲示されたクイズに答えると，先着 150 人に記念品をプレゼント !

　本市と山口東京理科大学との連携協力事業として，今年も「かがく博覧会」を開催
します。山口東京理科大学や市内 4 つの高等学校，5 つの企業によるブース出展は，
科学を学ぶ楽しさや驚き，感動を体験できます。
　「かがく博覧会」は今年で 6 回目を数え，毎年，入場者が 3,500 人を超えるイベ
ントとなっています。入場料，体験料は無料です。多くのみなさんのお越しをお待
ちしています。
◎とき　10 月 3 日㈯・4 日㈰　10:00 〜 17:00　　◎ところ　おのだサンパーク

◉
問
い
合
せ
先　

教
育
総
務
課
（
☎
８
２-

１
２
０
０
）

■ 4 日㈰【サンフェスタステージ】
◦山口東京理科大学

小型レーシングカーに乗ってみよう，
ロボット体験コーナー，
ペーパークラフトで 3D

◦山口東京理科大学サイエンスショー「低温の世界を体験してみよう！」
◦対象：小中学生（小学 4 年生以下は保護者同伴）
◦とき：11:00 〜，12:30 〜，14:00 〜，15:30
◦定員：各回 20 人（先着順）

■ 4 日㈰【2 階大催事場】
◦山陽小野田市立小中学生「科学作品展」（16:00 から優秀作品の発表と表彰式）

◦小野田高等学校　不思議体験物理ランド

◦サビエル高等学校　ルミノール反応を見てみよう，黒鉛筆が色鉛筆に！？

◦長州産業株式会社　ペットボトルでオリジナルランタン（ランプ）をつくろう！

◦ THK 株式会社　ＬＭガイドの組立とロボット

◦戸田工業株式会社　簡単手作りモーターをつくろう！

◦市環境課　水の七変化

◦クイズラリー（受付 10:00 〜）
会場内に掲示されたクイズに答えると，先着 150 人に記念品をプレゼント !



▪市の情報をお知らせします▪

2015.09.15 7

平
成
27
年
国
勢
調
査
に
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す

市
誕
生
10
周
年
記
念
事
業
市
民
主
催
事
業

「
㊗
誕
生
10
周
年
記
念
10
の
イ
ベ
ン
ト
」

〈問い合せ先〉情報管理課統計係（☎82-1158）

〈問い合せ先〉市総合型スポーツクラブ連合会（☎ 080-6267-4141　森下）
http://takatomari-deai.jimdo.com

　10 月 1 日現在で，全国一斉に「平成
27 年国勢調査」が実施されます。
　国勢調査は，日本の人口や世帯の実
態を明らかにするため，統計法に基づ
き，日本に住んでいるすべての人と世
帯を対象として 5 年ごとに行われる，
国の最も重要な統計調査です。
　調査結果は，社会福祉，雇用対策，
生活環境の整備など，私たちの暮らし
のために役立てられます。
■インターネット回答

今回の調査から，インターネットで
の回答を受け付け，インターネット
で回答されなかった世帯には紙の調
査票を配布して調査を行います。9 月
上旬からインターネット回答に必要
な利用者情報を国勢調査員が各世帯
へ配布しています。インターネットで

◎とき　11 月 7 日㈯　9:00 〜
※雨天の場合は❷ソフトバレーを除き，

8 日㈰に順延します。
◎ところ　江汐公園（❶❷を除く）
◎参加料　一般 300 円　小中学生 200 円
◎申込期限　10 月 10 日㈯
◎申込方法　各公民館に備え付けの申込

書に記入し提出
■イベント（要事前申込）
❶ウォーキング（約 11㎞，9:00 出発）
◦行程　Ⓐ出合公民館→江汐公園
　　　　Ⓑ高泊公民館→江汐公園
◦定員　各 50 人
❷ソフトバレー（4 人制，女性 2 人以上）
◦対象　高校生以上　 ◦定員　12 組
◦ところ　高泊コミュニティ体育館
❸グラウンドゴルフ　 ◦定員　120 人

コールセンターが設置されています
☎ 0570-07-2015
◦設置期限　10 月 31 日㈯
◦受付時間　8:00 〜 21:00
調査の内容，調査票の記入方法などに
ついて不明な点がありましたら，コー
ルセンタ一，または情報管理課にお問
い合せください。

バザー・フリーマーケット出店募集
◦バザー出店（15 店舗）　

出店料：1 テント 3,000 円
◦フリーマーケット出店（45 区画）

出店料：1 区画 1,000 円

❹フリースロー大会　 ◦対象　小学生
❺玉入れ（1 チーム 4 〜 8 人）
◦対象　中学生以上（中学生のみは不可）
◦定員　16 組
❻ PK 大会（1 チーム 3 〜 5 人）
◦部門　小学校低学年，小学校高学年・

女性，一般　　 　 ◦定員　各 16 組
※当日，江汐公園では，ステージイベン

ト，太鼓，ダンス，ニュースポーツの
実演やクイズ，もちまきなども行われ
ます。

の回答期限は 9 月 20 日㈰までです。
※インターネットで回答された世帯に

は，調査員の訪問はありません。
■個人情報の保護

国勢調査では，統計法により厳格な
個人情報保護が定められています。
インターネット回答における通信は，
すべて暗号化され，不正なアクセス
などの監視を 24 時間行っています。



情報ひろば もっと知りたい！ 市の情報

in fo rmat ion

さんようおのだ8

【広告掲載欄】掲載についてのお問い合せは総務課（☎ 82-1148）まで。

就学時健康診断

　来春の小学校入学予定児童（平
成 21 年 4 月 2 日〜平成 22 年 4
月 1 日生まれ）の健康診断を実施
しますので，必ず受診してくだ
さい。実施日に受診できない場
合は，学校教育課へ連絡してく
ださい。なお，対象児童の保護
者には案内を郵送します。

学校名 実施日・受付時間

埴 生 小 学 校   9 月 30日㈬
13:00 〜13:20

高 泊 小 学 校 10 月  1 日㈭
12:40 〜13:00

須 恵 小 学 校 10 月  8 日㈭
12:40 〜13:00

厚 陽 小 学 校 10 月 14 日㈬
12:40 〜13:00

高千帆小学校 10 月 15 日㈭
12:40 〜13:00

厚 狭 小 学 校 10 月 21 日㈬
13:00 〜13:20

赤 崎 小 学 校 10 月 22 日㈭
12:40 〜13:00

有 帆 小 学 校 10 月 29 日㈭
12:40 〜13:00

津布田小学校 11 月 11 日㈬
13:00 〜13:20

小野田小学校 11 月 12 日㈭
12:40 〜13:00

出 合 小 学 校 11 月 18 日㈬
13:00 〜13:20

本 山 小 学 校 11 月 26 日㈭
12:40 〜13:00

◦問い合せ先
学校教育課（☎ 82-1202）

一般競争入札による
物品の売り払い

　売り払い物品は福祉輸送サー
ビス業務に使用することが条件
です。詳しくは申込先に備え付
けの実施要領をご確認ください。
■売り払い物品

◦車名等　トヨタグランビア
◦型式　TC-VCH38S
◦初年度登録　平成 16年 3月
◦車検満了日
平成 27年 4月 30日

◦走行距離　122,700㎞
◦予定価格　300,000 円
◦公開期間
　9 月 25 日㈮〜10 月 6 日㈫
　8:30〜17:15（土・日曜日は除く）
◦公開場所　小野田消防署
※現物の視認を希望する場合は，

管財課に連絡してください。
■入札
◦とき　10 月 13 日㈫　13:30 〜
◦ところ　市役所 3 階 大会議室
◦申込期間

9 月 25 日㈮〜 10 月 6 日㈫
◦申込方法　申込先に備え付け

の申込書に記入し提出
◦問い合せ・申込先

管財課（☎ 82-1128）

コミュニティ助成事業

　財団法人自治総合センターで
は，宝くじの社会貢献広報事業と
して，コミュニティ活動に必要な
備品や集会施設の整備，安全な地
域づくりと共生のまちづくり等に
対して助成を行っています。
◦対象事業　一般コミュニティ助

成事業，コミュニティセンター
助成事業，青少年健全育成助成
事業，地域国際化推進助成事業

◦申込期限　9 月 30 日㈬（必着）
◦申込方法

申請書に必要書類を添えて提出
※詳しくはお問い合せください。
◦問い合せ・申込先

協働推進課（☎ 82-1134）

国民年金保険料
「10 年の後納制度」は
9 月 30 日まで

　過去 10 年間に納め忘れた国民
年金保険料を納付することで将来
の年金額を増やすことができる「10
年の後納制度」は，9 月 30 日をもっ
て終了します。終了後，10 月 1 日
から 3 年間に限り，「5 年の後納制
度」が始まります。申込方法等，詳
しくはお問い合せください。
※老齢基礎年金受給者は利用で

きません。
◦問い合せ先

国民年金保険料専用ダイヤル
（☎ 0570-011-050）
宇部年金事務所（☎ 33-7111）

動物の飼い方マナーアップ事業
人と動物の調和のとれた快適な暮らしづくり

動物健康相談　　　啓発資料配付
犬の飼い方・しつけ方教室〈10:00 〜 11:00〉

※教室の定員は 20 組程度で先着順です。

10月3日土
9:30〜12:00 〈参加料無料〉

江汐公園グリーン広場

〈問い合せ・申込先〉
 宇部健康福祉センター（☎ 31-3200）



情報ひろばもっと知りたい！ 市の情報

in fo rmat ion

2015.09.15 9

中学生海外派遣事業
帰国報告会

◦とき　9 月 25 日㈮　17:00 〜
◦ところ　市役所 3 階 大会議室
◦内容　オーストラリア・モー

トンベイ市に派遣された生徒
6 人による体験談の発表 など

※どなたでも観覧できます。
◦問い合せ先

協働推進課（☎ 82-1134）

全国大会出場おめでとう！（敬称略）

◆第 58 回選抜高校相撲宇佐大会（大分県）
◎と　き　9 月 6 日㈰
◎出場者　田平 凌大（響高等学校 2 年）

◆日本スポーツマスターズ 2015 ソフトボール競技（石川県）
◎と　き　9 月 19 日㈯〜 21 日㈷
◎出場者　山陽小野田 SBC

◆第70回国民体育大会「2015紀の国わかやま国体」（和歌山県）
◎と　き　9 月 26 日㈯〜 10 月 6 日㈫
◎出場者　野原 裕梨（バスケットボール・成年女子）

　　　　熊野 隼人 （ソフトテニス・少年男子）
　　　　田平 凌大（相撲・少年男子）
　　　　海上 弘行（相撲・成年男子）
　　　　杉山 雅博 （弓道・成年男子 監督）
　　　　山本 悠希 （ライフル射撃・成年男子）
　　　　西岡 嵐 （空手道・少年男子）
　　　　岡﨑 幸造 （ボーリング・成年男子）
　　　　竹ノ上 剛規（ゴルフ・成年男子）
　　　　中原 秀馬（ゴルフ・少年男子）

埴生地区公共施設再編に係る
意見交換会

　埴生地区公共施設の再編（埴生公
民館，埴生支所，埴生小中学校）に
ついて，市長が整備案を説明し，
みなさんのご意見をお伺いします。
◦とき　9 月 30 日㈬　19:00 〜
◦ところ　埴生公民館
◦問い合せ先

企画課（☎ 82-1130）

第 15 回竜王山ウォーク

■ 15㎞コース
きららビーチ焼野〜竜王山〜
浜河内緑地公園〜本山岬〜き
らら交流館

■ 7㎞コース
きららビーチ焼野〜竜王山〜浜
河内緑地公園〜きらら交流館

◦とき　10 月 11 日㈰　9:00 〜
（雨天決行）

◦集合場所　きららビーチ焼野
◦参加料

一般 500 円，小中学生 300 円
◦持参するもの　弁当，飲み物
◦申込期限　10 月 6 日㈫
◦申込方法　各公民館窓口または

電話にて申込み
◦問い合せ先

本山公民館（☎ 88-2001）

第 7 回きらら交流館まつり

◦とき
10 月 11 日㈰　10:00 〜 14:00

◦内容　イベントステージ，飲食
コーナー，体験コーナー など

■フリーマーケット出店者募集
◦出店料　1 区画 1,000 円
※1区画の面積は3m×3mです。
◦区画数　20 区画（先着順）
◦申込期限　10 月 4 日㈰
◦申込方法　電話にて申込み
◦ところ・問い合せ・申込先

きらら交流館（☎ 88-0200）

JR小野田線 100 周年記念
「第 7 回さんようおのだ
ふるさとウォーク」

　行程 4km のウォーキングを開
催します。近代化産業遺産に認
定されている「旦の登り窯」など
を巡り，「窯のまち小野田」の歴
史に触れたあと，開業 100 周年

を迎えるＪＲ小野田線を利用し
てゴールへ向かいます。
◦とき
　10 月 24 日㈯　8:30 〜 11:30
　（小雨決行）
◦集合場所　市役所玄関前
◦参加料　200 円（当日徴収）
◦主な立ち寄り先

旦の一里塚，前原一誠旧宅跡，
旦の登り窯，瓶垣，いぼ観音，
JR 目出駅，JR 小野田駅，市
役所（終点）

◦定員　50 人（先着順）
◦申込期限　9 月 30 日㈬
◦申込方法

観光課，社会教育課，仮設山陽
総合事務所，南支所，埴生支所
に備え付けの申込書に記入し提
出（郵送，FAX，E-mail でも可）

※申込書は，観光協会ホームペー
ジからもダウンロードできます。

◦問い合せ・申込先
〒 756-8601　山陽小野田市役所
山陽小野田観光協会

（観光課内　☎ / FAX 82-1313）



情報ひろば もっと知りたい！ 市の情報

in fo rmat ion

さんようおのだ10

10〜12月「吹きガラス体験」

◦対象　小学生以上

日 程 時 間

10 月 11 日㈰

9:00〜/13:30〜

10 月 25 日㈰

11 月 1 日㈰

11 月 15 日㈰

12 月 6 日㈰

12 月 13 日㈰

※作品のお渡しは 1 週間後にな
ります。

◦料金　2,620 円〜
◦定員　各 5 人
◦申込方法　電話にて申込み
（10 月 1 日㈭から受付開始）

◦ところ・問い合せ・申込先
きららガラス未来館

（☎ 88-0064）

市民体育大会

◦参加資格　市内在住または在職（在学）の人
◦申込期限　各種目によって申込期限が異なります。
◦問い合せ先　県立おのだサッカー交流公園（☎ 81-3100）
※日程・会場は変更になる場合があります。

競　技 種　別 会　場 日　程

サッカー

一般 サッカー場，
小野田運動広場 10 月 11 日㈰

中学校 サッカー場 10 月 10 日㈯

少年団 サッカー場，
小野田運動広場   9 月 27 日㈰

卓　球
一般，高校，
少年団 市民体育館

10 月 11 日㈰

中学校 10 月 10 日㈯

バレーボール
中学校 小野田中学校 10 月 10 日㈯

少年団 市民体育館 10 月 12 日㈷

ソフト
バレーボール

一般
（男子，女子，混成）竜王中学校 10 月   4 日㈰

バスケット
ボール

一般 市民体育館 11 月   1 日㈰

中学校 竜王中学校 10 月 10 日㈯

少年団（男子） 有帆小学校
10 月   3 日㈯

少年団（女子） 須恵小学校

軟式野球
中学校

野球場 10 月 10 日㈯
高千帆中学校 10 月 11 日㈰

少年団 岡石丸運動広場 10 月 11 日㈰
10 月 12 日㈷

ソフトボール 一般 高千帆運動広場 11 月   8 日㈰

テニス 一般，小学生 江汐公園テニス場 10 月 11 日㈰

ソフトテニス

一般，高校 須恵健康公園庭球場 10 月 18 日㈰

中学校男子 浜河内緑地公園庭球場
10 月 10 日㈯

中学校女子 須恵健康公園庭球場

バドミントン 一般 市民体育館 11 月 23 日㈷

弓　道 一般，高校，
中学校 武道館弓道場 10 月   4 日㈰

剣　道 一般，高校，
中学校，少年団 武道館柔剣道場 10 月 11 日㈰

柔　道 高校，中学校，
少年団 武道館柔剣道場 10 月   4 日㈰

空手道 中学校，少年団 武道館柔剣道場 10 月 18 日㈰

アーチェリー 一般，小学生 アーチェリー場 10 月 12 日㈷

インディアカ 一般 市民体育館   3 月 27 日㈰

ゲートボール 一般 津布田ゲートボール場 10 月 12 日㈷

グラウンド
ゴルフ 一般 サッカー場，

小野田運動広場 10 月 27 日㈫

陸　上 中学校 宇部市陸上競技場 10 月 11 日㈰

古式行事
参加者募集

　11 月 8 日㈰に開催
される「厚狭秋まつり」
で披露する古式行事の
参加者を募集します。
◦募集内容

大行司

殿様 1 人（一般）
奴 15 人（高校生以上）

小行司

小殿 1 人（小学 6 年生以下）
奴15人（小学3年生〜中学3年生）

乙姫行列

姫様 1 人（小学 3 年生以下）
腰元6人（小学4年生〜中学2年生）

上
じょうろう

臈2人（小学4年生〜中学2年生）

綱持ち

10 人（中学生以上）

◦応募期限　10 月 15 日㈭
※殿様，小殿，姫様は参加料が

必要です。参加料，応募方法等，
詳しくはお問い合せください。

◦問い合せ先
山陽商工会議所（☎ 73-2525）
古式行事保存会事務局

（社会教育課内　☎ 82-1205）



そーっと覗いて見てみよう！ 市内のあんなことやこんなこと♪

SCENE 1

SCENE 2

SCENE 3

2015.09.15 11

自分に合った暮らし探し
ポータルサイト「全国移住ナビ」

全 国移住ナビは，全国の仕事情

報や住まい情報を集約し，首

都圏から地方への移住を検討する

方々をお手伝いするポータルサイト

です。本市もローカルホームページ

を作成し公表していますが，この度，

6 月から制作を続けてきたプロモー

ション動画が完成しました。動画は

「寝太郎伝説」をモチーフに睡眠に

スポットを当て，ゆっくりとした時

間が流れるまちを，ユーモアを交え

て表現したもので，あたたかい作品

となっています。ぜひ，ご覧くださ

い。このプロモーション動画が，本

市への移住を検討する方々の一助と

なることを願っています。

全国移住ナビ 検 索

不 二輸送機ホールで 8 月 28 日から 30 日ま

での 3 日間，「第 21 回ピアノマラソン大会」

が開催されました。1 人 5 分の持ち時間でピアノ

演奏をつなげていく市民参加型の大会として行わ

れ，今年は 4 歳から 80 歳までの 434 組 449 人

が参加し，演奏時間は 17 時間 46 分13 秒でした。

449 人でつないだ
第21回ピアノマラソン大会

９ 月の認知症月間にあわせて，認知症啓発イ

ベントが 9 月 6 日，市民病院で開催され，

物忘れチェックや介護相談，血管年齢測定などが

行われました。医師による講話では，「認知症患

者への対応は，驚かせない，急がせない，自尊心

を傷つけないことが大切だ」と訴えました。

知ろう・防ごう・支えよう
考えてみんかね 認知症のこと



さんようおのだ12

【問い合せ先】健康増進課 ☎ 71-1815  

男女共同参画宣言都市

○
助
け
合
い
？

い
え
い
え
共
に
生
か
し
合
い
で
す

○
思
い
や
る
　
心
が
大
切
　
女ひ

と

と
男ひ

と

○
目
の
前
に
立
つ
の
は

男
で
も
な
く
女
で
も
な
く
「
私
」
で
す

　

男
女
共
同
参
画
社
会
の
実
現
に
向

け
た
啓
発
活
動
の
一
環
と
し
て
平
成

11
年
か
ら
は
じ
め
た「
女ひ

と

と
男ひ

と

の
一

行
詩
」
は
、
今
回
で
17
回
目
と
な
り

ま
し
た
。

　

今
回
も
、
身
の
回
り
で
感
じ
る
男

女
共
同
参
画
社
会
へ
の
想
い
な
ど
、

様
々
な
視
点
か
ら
詠
ん
だ
作
品
を
全

国
か
ら
多
数
応
募
い
た
だ
き
ま
し
た
。

　

ま
た
本
市
は
、
平
成
22
年
度
に
は

独
自
に
10
月
１
日
を「
女
性
の
日
」と

定
め
、
男
女
共
同
参
画
社
会
づ
く
り

に
向
け
て
一
層
の
推
進
に
取
り
組
ん

で
い
ま
す
。

　

今
年
度
は
、
10
月
３
日
㈯
13
時
か

ら
市
民
館
で
、
女
性
の
日
事
業「
天

気
を
知
っ
て
地
域
を
ま
も
る
〜
こ
れ

か
ら
の
気
象
災
害
」
と
題
し
て
講
演

会
を
開
催
し
ま
す
。
ロ
ビ
ー
で
は
、

第
17
回「
女
と
男
の
一
行
詩
」
の
入
選

作
品
や
災
害
写
真
の
パ
ネ
ル
展
示
も

行
い
ま
す
。
ぜ
ひ
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

★申込方法★
　掲載を希望されるお子さんの写真（プリントした
もの，またはデジタルデータ）と，お子さんの名前

（ふりがな），生年月日，年齢，親の名前，郵便番
号，住所，電話番号，15 文字程度のコメントを
記入した申込書を添えて提出してください。郵送，
E-mail でも受け付けます。
※申込書は，市ホームページからもダウンロードできます。

小学校就学前までの
お子さんの写真を募集しています！

★問い合せ・申込先★　〒 756-8601
山陽小野田市役所 総務課（☎ 82-1148）

藤
ふ じ も と

本  姫
る あ

空ちゃん（6 か月）
「我が家のアイドル♡素直で優しい子になってね」

めざせ！ 歯っぴぃキッズ

関
せ き も と

本 雄
ゆ た か

高くんチャンピオン

石
い し い

井 寧
ね ね か

々花ちゃんチャンピオン

歯に付きにくいものを選ぶな
ど，食べ物に気をつけ，ジュー
スよりお茶を飲ませるように
しています。 　　（保護者より）

仕上げ磨きやフッ素塗布をし，
できるだけ甘いお菓子を食べ
させないで，果物を食べるよ
うにしています。（保護者より）

虫歯がない子 31 人（受診者数 47 人）

虫歯がない子 28 人（受診者数 36 人）

★歯科医からの虫歯予防アドバイス★
◦早寝早起き，三度の食事をしっかり摂り，糖分

の少ないおやつを与えましょう。

◦ジュース類を減らし，お茶，お水，
牛乳を与えましょう。

◦スポーツドリンクには多くの糖
分が含まれているもの
もあるので，節度ある
量を与えましょう。

6/26

7/24

3歳６か月児歯科健診結果



不二輸送機ホール
（山陽小野田市文化会館）

休館日：第 1・第３火曜日

〒 757-0002 山陽小野田市大字郡 1754 番地　☎ 71-1000  FAX71-1002　E-mail:bunka-kaikan@city.sanyo-onoda.lg.jp

文化の薫るまちになあれ…

※ 5 月 1 日から山陽小野田市文化会館の愛称が「不二輸送機ホール」になりました。

2015.09.15 13

不二輸送機ホールイベント情報 ）））

　結成 57 年目になるボニー
ジャックスをゲストに迎え，
アーティストと観客が一緒に
歌い，みんなで楽しめる市民
参加型コンサートです。

♪歌ごえコンサート♪
【市誕生 10 周年記念事業】〜市民みんなで歌おう〜 

◉第11 回 山陽小野田市民文化祭
　市民のみなさんの芸術・文化活動の成果を発表する場として市民
文化祭を開催します。たくさんの方のご来場をお待ちしています。

部　門 と　き ところ 入場料

市民音楽祭
（歌謡部門）   9 月 20 日㈰ 10:00 開演 市民館文化ホール 無 料

市民音楽祭 10 月　4 日㈰ 13:00 開演 不二輸送機ホール
（文化会館） 無 料

日本舞踊祭 10 月 11 日㈰ 11:00 開演 市民館文化ホール 無 料

邦楽大会 10 月 18 日㈰ 12:00 開演 不二輸送機ホール
（文化会館） 無 料

展覧会
10 月 30 日㈮〜11 月１日㈰
10:00 〜 17:00

（1 日は 16:00 まで）
市民館体育ホール 無 料

洋舞演劇祭 11 月　1 日㈰ 13:00 開演 市民館文化ホール 無 料

俳句大会 11 月　7 日㈯  9:00 〜 高千帆福祉会館 無 料

市民茶会 11 月　7 日㈯
10:00 〜 14:00 市民館和室 一席400円

華道展 11 月　7 日㈯・8 日㈰
10:00 〜 16:30 市民館体育ホール 無 料

短歌大会 11 月　8 日㈰ 10:00 〜 商工センター 無 料

9
【市誕生 10 周年記念事業】
米倉斉加年 遺作原画展

❖と　き　9:00〜17:00（入場16:30まで）
❖ところ　小ホール
❖入場券　500 円（高校生以下は無料）
■ 19 日㈯ 13:30 〜「朗読会」
　展示会場内イベントスペースで，米倉斉加

年氏のご子息による朗読会を開催します。
 　　　　　9 月 22 日㉁〜 26 日㈯
　　　　　「山陽小野田ふるさとの画家展」
❖と　き　9:00〜17:00（初日13:00〜）
❖ところ　研修室　　❖観覧料　無料
❖出品者　笠井 昭信，岸田 悦雄，品川 則

夫，鈴森 隆弘，田上 允克，縄田 也千，
野村 典成，原田 秀明，前田 徳

19
〜
30

土 水

♩
♪市誕生 10 周年記念

「NHK のど自慢」

❖と　き　
　【本　番】開場 11:00　開演 11:45
※本番の入場は，入場整理券（1 枚で 2 人

まで入場可）が必要です。
　【予選会】11 月 21 日㈯
　出場者受付 10:30（開場は受付終了後）
　開演 11:45
※予選会の入場は自由ですが，混雑の状況

により入場制限があります。
❖ところ　大ホール
❖出場申込締切　10 月   2 日㈮（必着）
❖観覧申込締切　10 月 21 日㈬（必着）
※詳しくは，広報「さんようおのだ」8 月 1

日号 4 ページをご覧ください。

11

22

日

９

27

日 ミュージカル山陽ありすの家
第 20 回定期公演「シンデレラ」

❖と　き　〈昼〉12:00 〜　〈夜〉17:00 〜
❖ところ　大ホール
❖入場券　1,500円（当日券は300円増し）

10

8

木
おんがくであそぼう

❖対　象　6 か月〜 2 歳児とその保護者
❖と　き　10:00 〜，11:30 〜
❖ところ　小ホール
❖参加料　500 円（当日徴収）

不二輸送機ホール（文化会館） 大ホール
◉入場券　一般 2,000 円　高校生以下は無料
　　　　　（全席自由，当日券は 500 円増し）
◉入場券販売所　不二輸送機ホール，市民館，
　協働推進課，仮設山陽総合事務所，イトオ楽器店，おの

だサンパーク，（宇部市）宇部井筒屋，フジグラン宇部

10月11日㈰ 開場13:30  開演 14:00

ボニージャックスコンサート，ボニージャック
スと地元合唱団の共演（曲目：空とぶうさぎ，い
い日旅立ち，翼をください，オブラディオブラダ）

みんなで歌おう　歌ごえコンサート
（観客のみなさんも一緒に歌いましょう）

第1部

第2部

同時開催



厚狭図書館の行事

中央図書館の行事

あなたにとって大切な一冊がある。
いざ，図書館へ！ 図書館つうしん

■やまぐちの文学おでかけ講座
「宇野千代という多面体 〜その生きざまと作品〜」

❖とき　9 月 20 日㈰　14:00 〜 15:30
❖ところ　2 階視聴覚ホール
❖講師　島津 教恵（宇野千代顕彰会会長）
❖定員　80 人（先着順）
❖申込方法　中央図書館窓口または電話にて申込み

　厚狭図書館で，今年で5回目
となる夏休み恒例企画「子ども1
日図書館員」を行いました。6日
間でのべ23人の小学生が参加し，
本の貸出や返却などのカウンター
業務，書架整理，展示や行事の準
備など，様々な図書館の仕事を体
験しました。一生懸命，仕事に取
り組む姿を見た利用者からは，「が
んばってね」とあたたかいエール
が送られていました。

■10  月16日金
「若草物語」13:30 〜厚狭図書館 

中央図書館，高千帆分館，
赤崎分館の各窓口までお持
ちください！

休 館 日

◎中央図書館（☎ 83-2870）㈫〜㈮   9:30 〜 19:00 / ㈯・㈰ 9:30 〜 17:00
　赤崎分館（☎ 88-1138）/ 高千帆分館（☎ 83-3212）
　　　　　　　　　　　　　 ㈫〜㈮ 13:00 〜 17:00 / ㈯・㈰ 9:30 〜 17:00
◎厚狭図書館（☎ 72-0323）㈫〜㈰   9:00 〜 17:00

中央図書館…9月21〜24日，28日，10月1日，5日，12日,13日,19日
厚狭図書館…9月21〜23日，28日，30日，10月5日，12日,19日

リサイクルブック（古本）を
提供してください！

　中央図書館では，11 月 29
日㈰に開催する中央図書館フェ
スティバルにおいて，「リサイ
クルブック（古本）市」を行いま
す。この古本市に，みなさんの
家庭に眠っている小説や文庫本
などを提供していただけないで
しょうか。
　なお，この古本市で得た収益
は，児童書の購入等に活用させ
ていただきます。
※百科事典や雑誌は，お受けでき

ません。

■写真展「厚狭にみる幕末・明治」
❖とき　10 月 3 日㈯〜 18 日㈰　　❖ところ　2 階ロビー

■バスツアー「厚狭にみる幕末・明治 〜厚狭毛利の軌跡〜」
❖とき　10 月 3 日㈯，7 日㈬，14 日㈬

市役所に 9:00，または厚狭図書館に 9:30 集合
❖参加料　1,000 円（昼食付）　　❖定員　各 18 人（先着順）
❖申込方法　厚狭図書館窓口または電話にて申込み
※ 9 月 24 日㈭ 9:00 から申込みを受け付けます。

■クラフトペーパーで作る干支づくり教室
❖とき　10 月 25 日㈰  10:00 〜 11:30
❖会場　2 階第一研修室
❖講師　高畑 由紀子（タッジーマッジー主宰）
❖材料費　200 円（当日徴収）　　❖定員　20 人（先着順）
❖申込方法　厚狭図書館窓口または電話にて申込み

★☆★ 中央図書館開館 20 周年記念事業 ★☆★
❶詩の朗読「ポエムの広場」

自作，他作は問いません。あなたのお気に入りの詩を朗読
してみませんか。

❖対象　高校生以上
❖とき　9 月 26 日㈯  10:00 〜 12:00
❖ところ　2 階第 1 会議室
❖定員　10 人（先着順）
❖申込方法　中央図書館窓口または電話にて申込み

❷影絵の上演「じごくのそうべえ」「ジャックとまめの木」
❖対象　3 歳以上
❖とき　9 月 26 日㈯ 　14:00 〜 15:00
❖ところ　2 階視聴覚ホール
❖出演　萩市の影絵上演グループ「べっぴんしゃんの会」
❖定員　100 人（先着順）
❖申込方法　中央図書館窓口または電話にて申込み  【提供はこちらへ】


